ומחכמי המזרח למדנו שאל לו לאדם להיות "מאריך טרחא" (אחד מטעמי המקרא, ועל דרך השנייה נתפרש, שהמאריך בדבריו – טרחן הוא).

58 כביטוי השגור בפיו של אלון, ומקורו בהצהרתם של בני "חברת המשפט העברי" שהתכנסו במוסקבה, בשנת התרע"ח–1918, לשם חידוש המשפט העברי והטמעתו. ראו "תעודתנו" המשפט העברי א 3 (1918); אלון המשפט העברי, לעיל ה"ש 13, בעמ' 1331.

שבהקפדתו על דרך זו, שאותה הנחיל גם לתלמידיו, אין רק משום דיוק לשמו או רצון להנחיל לקוראיו, "על הדרך", קצת ידע במורשת ישראל, אלא גם גישה עקרונית.

ירושלים הבנויה, עיר שחברה לה יחדיו, שבה מתקבצים נדחי ישראל – היא תשועת מדינת ישראל. וכה אמרו, כתבו, ונשבעו ראשי מדינת ישראל וצבא הגנתה, ראשי עם ופרנסי קהילות, בעת כריתת אמנת ירושלים, ביום ירושלים, כ"ח באייר התשנ"ב (31 במאי 1992), במשכן נשיאי ישראל, ביום מלאת עשרים וחמש שנה למלחמת המגן של צבא ההגנה לישראל, היא מלחמת ששת הימים, שבה שחררו הר הבית וירושלים: וארשנוך לך לעולם, וארשנוך באמונה, בצדק ובמשפט, בחסד וברחמים. אהבת עולם אהבנוך, ירושלים, אהבה בלי מצרים, בין המצרים ובעת שחרור מעול צרים. עלייך הורגנו, אלייך ערגנו, ובך דבקנו.

97 למען הסר ספק יודגש כאן כי בדברים הבאים אין כוונה לנתח באופן כולל את יצירתם המחקרית של בני "הדור הראשון" למחקר המשפט העברי בראשית המאה ה-20, כיווניה ודרכה, מלאכה שעדיין מצפה לפועלה. צעד חשוב בכיוון זה עשה במחקריו של עמחי רדזינר.

98 אשר גולאק נולד בלטביה בשנת התרמ"א-1881. בנעוריו קיבל חינוך תורני ולימים למד משפטים באוניברסיטת דורפאט (1911). בשנת 1918, זמן קצר אחרי מהפכת אוקטובר, היה גולאק שותף להקמת חברת "המשפט העברי" במוסקבה עם פלטיאל דיקשטיין ושמואל איזנשטאדט. בשנת 1925 עלה ארצה, ולמן שנת 1926 כיהן כמרצה ופרופסור (1936) למשפט

דייקן, 100 שמואל אייזנשטדט, 101 צבי קארל, 102 ובעז כהן.

על השפעת עלייתו לארץ של גולאק על תוכני מחקרו בנתיבי המשפט העברי ראו אסף לחובסקי "החינוך המשפטי בארץ ישראל המנדטורית" עיוני משפט כה 291, 317–320 (2002), ובהרחבה: עמיחי רדזינר "מדוגמטיקן להיסטוריון: אשר גולאק וחקר המשפט העברי באוניברסיטה העברית, 1925–1940" מדעי היהדות 43, 169 (2006).

99 יעקב שמואל צורי נולד בפולין בשנת התרמ"ד–1884. לאחר לימודים תורניים, בעיקר בסוכאצ'ב, יצא לגרמניה ומשם המשיך לאוניברסיטאות בשווייץ ובצרפת. בשנת 1912 עלה לארץ ולימד בבית המדרש למורים ובגימנסיה העברית בירושלים. בשנות מלחמת העולם הראשונה גלה למצרים, ומשם המשיך לאירופה. בשנת 1920 חזר לירושלים ונתמנה מרצה בבית הספר למשפטים בירושלים.

בשנת 1910 סיים את לימודיו בפקולטה למשפטים באוניברסיטת אודסה, ועבד בפטרבורג כעורך דין בשנים 1910–1917. באותן שנים נמשך לחקר המשפט העברי, ובשנת 1913 הקים סניף לחקר המשפט העברי ליד החברה ההיסטורית והאתנוגרפית. כמו כן הרצה על המשפט העברי ב"שיעורים למדעי המזרח" מייסודו של הברון דוד גינצבורג. בשנת 1918, עם הקמת חברת "המשפט העברי" במוסקבה, בשנת התרע"ח–1918, ערך עם עמיתו ש' אייזנשטדט את קובצי "המשפט העברי". בשנת 1921 עלה ארצה

ושימש מזכיר משפט השלום העברי (1922–1938). דיקשטיין נמנה עם מקימי בית הספר הגבוה למשפט וכלכלה בתל אביב, והרצה בו במשך שנים ארוכות. משנת 1948 שימש דקן בית הספר, ומשנת 1958 היה לרקטור שלו.

בצעירותו קיבל חינוך מסורתי וכללי, ולימים סיים את לימודי המשפט באוניברסיטת ברן שבשווייץ (1910). בשנת 1911 הורה את תורת המשפט העברי בישיבה הגדולה שהקים חיים טשרנוביץ (רב צעיר) באודסה, ובאקדמיה של הברון דוד גינצברג בסט. פטרסבורג. הוא נמנה עם ראשי קבוצת הסופרים העברים הצעירה "שחרית", שאף הוציאה כתב עת בשם זה, שאייזנשטדט היה עורכו (התרע"ג). בשנת 1913 נמנה עם מייסדי הסתדרות "צעירי ציון". בשנת 1915 התיישב במוסקבה, ומשנת 1916 ועד עלייתו ארצה בשנת 1925 ניהל את המחלקה העברית והיידית בספרייה על שם רומיאנצב (ולימים: ע"ש לנין) במוסקבה. אייזנשטדט היה מנהל הלשכה המרכזית של ועד הלשון העברית (1926–1953), והיה ממייסדי ארכיון העבודה של הסתדרות העובדים (1933), שאותו ניהל עד שנת 1942. כחברו פלטיאל דיקשטיין נמנה גם הוא עם מייסדי בית הספר הגבוה למשפט וכלכלה בתל אביב (1934) והרצה בו בין השאר על תולדות המשפט העברי. אייזנשטדט נמנה עם פעילי המפלגה הקומוניסטית הישראלית (מק"י), ולאחר פטירתו של חיים ויצמן אף הוצע כמועמד מטעמה לכהונת נשיא מדינת ישראל. רוב מחקריו של אייזנשטדט, שפורסמו בכמה לשונות (עברית, יידיש, גרמנית ורוסית), הוקדשו לחקר המשפט העברי. בשנת התרצ"א–1931 הוציא לאור את ספרו הגדול עין משפט, שהוא ספר השימוש הביבליוגרפי הראשון במקצוע המשפט העברי. לצד זה פרסם כמה מחקרים על תולדות המשפט הרומי, ואף תרגם לעברית את החוקה של ברית המועצות (ת"א, התש"ב), פולין (ת"א, התשי"ד) וצ'כוסלובקיה. אייזנשטדט חבר לפלטיאל דיקשטיין בעריכת כתב העת "המשפט העברי" ו"המשפט", ואף הוציא לאור קובץ עברי של פסקי הדין של בית הדין העליון לממשלת ארץ ישראל. בנוסף, פרסם ספרים על תולדות תנועת הפועלים היהודית, שמות נבחרים לילדות, ביוגרפיה של לנין ותרגום ביוגרפיה של סטאלין. לתולדות חייו ראו תאריכים ביוגרפיים ליובל השבעים של ש' אייזנשטדט (ת"א, התשט"ז); קרסל, לעיל ה"ש 98, בעמ' 84–85. לאחרונה יצאה לאור אסופה המתארת קווים מאפיינים בדמותו ולזכרו. ראו תהילה עופר איש חזון ומעש (1999).

102 צבי קארל נולד בלבוב שבפולין בשנת התרל"ג–1873. בצעירותו קיבל חינוך תורני ולימים למד בלשנות שמית באוניברסיטת לבוב. תחילה עסק במסחר ואחר כך פנה להוראה בבית המדרש למורים בלבוב (1910–1912). כמו כן הרצה על המשפט העברי בחוג למדעי היהדות שהתקיים בלבוב. בשנת התר"פ–1920 נוסד בלבוב "פדגוגיון" עברי, שמטרתו הייתה להכשיר את תלמידי האוניברסיטה להוראת מדעי היהדות. קארל לימד במוסד זה ואף שימש מנהלו

"המשפט העברי" המוסקבאית לארץ¹⁰⁴ בשנות העשרים של המאה העשרים, החלה פעילות זו לתת אותותיה גם בארץ ישראל.¹⁰⁵ בספרו כבר עמד אלון על כך שהמכנה המשותף לרוב חוקרים אלה היה נתינת דעתם על מחקר המשפט העברי בתקופת המקרא והתלמוד, והזנחה, כמעט לחלוטין, של מחקר המשפט העברי בתקופה הבתר-תלמודית.¹⁰⁶ למותר לציין שהתמקדות זו לא רק שהיא

במשך עשר שנים. לצד עיסוקו האקדמי היה פעיל בתנועת "המזרחי" והיה חבר במוסדותיה. בשנת 1934 הגיע לארץ כדי לתת הרצאה בוועידה לחקר המשפט העברי שהתקיימה בתל אביב (על הוועידה והסערות שליוו אותה ראו בהרחבה רדזינר "המשפט העברי בין לאומי לדתי", לעיל ה"ש 84, בעמ' 165–174), ואז החליט לקשור את גורלו בגורל הארץ. למן שנת התרצ"ה–1935 החל להורות בבית הספר הגבוה למשפט וכלכלה בתל אביב, ואף הרצה בקונגרס העולמי הראשון למדעי היהדות (שהתקיים בירושלים בקיץ התש"ז) על "שבועת הדיינים". הוא היה פעיל בחוג לחקר המקרא בתל אביב ונמנה עם מייסדי החברה הארצית לחקר המקרא. קארל עסק רבות בחקר הספרות התלמודית בכלל ובחקר המשפט התלמודי בפרט (שהמרכזי בהם הוא ספרו תולדות המשפט העברי (1953)). כמו כן פירש כמה מסכתות מן המשנה, חיבר מחקרים על תולדות התפילה ומדרש ההלכה, הספרי, ותרגם לעברית את התרגום היווני לתורה, תרגום השבעים. ביוגרפיה שלו (שנכתבה על ידי בתו שולמית ועל ידי אשר וייזר) וכן ביבליוגרפיה של כתביו פורסמה בספר צבי קרל (אשר וייזר ובן ציון לוריא עורכים, 1960). ראו עוד: אליעזר מאיר ליפשיץ כתבים חלק ג, רג-רד (1947); בן נחמן חכמת ישראל במערב אירופה חלק ב 223–225 (שמעון פדרבוש עורך, 1958); יצחק גולדשלג "צבי קארל" ארשת ב 436 (1960), 436; קרסל, לעיל ה"ש 98, בעמ' 802.

103 בועז כהן נולד בארצות הברית בשנת ה'תר"ן–1890. את חינוכו האקדמי קיבל בבית המדרש לרבנים בניו יורק (1924), ומשנת 1925 החל להורות בו תלמוד וביבליוגרפיה עברית. בשנת 1930 כתב חיבור ביבליוגרפי מקיף על ספרות השו"ת, קונטרס התשובות (בודפסט, ה'תר"ץ).

104 על קבוצה זו והתגבשותה ראו אלון המשפט העברי, לעיל ה"ש 13.

יג. מחקר המשפט העברי והוראתו באוניברסיטה העברית בירושלים

המצב בתחום לימודי המשפט העברי ומחקרו באוניברסיטה העברית לא היה טוב הרבה יותר. תכניות לשילוב המשפט העברי בתכנית הלימודים של האוניברסיטה העברית היו קיימות עוד בטרם נוסדה. א"ח פריימן, ששמע על כוונה זו, פנה כבר בשנת 1922, ביום כ"א בחשוון תרפ"ג, לוועד ההקמה של האוניברסיטה העברית שישב בלונדון וביקש לכהן במשרת המורה למשפט עברי באוניברסיטה שעתידיה לקום, על אף גילו הצעיר (פריימן היה אז בן 23 בלבד!).¹⁵³

כוונה זו לא התממשה.

חלק מאנשיה ראו בהקמת פקולטה "מעשית" כזו פחיתות כבוד, והדגשת מקום המשפט העברי נועדה לשכנעם שהיא לא תהיה כשאר אחיותיה שבחו"ל, ולצד ההכשרה המעשית תכשיר את תלמידיה גם לעסוק במקצוע המיוחד והייחודי של המשפט העברי.

167 ראו למשל את התבטאותו של טדסקי בישיבת המועצה המשפטית מיום 5 בינואר 1948, אמ"י ג/40/110, עמ' 2.

168 משה זילברג נולד בשקודוויל שבליטא בשנת התר"ס–1900. את שנות נעוריו עשה בישיבותיה המפורסמות של ליטא, קלם, מיר, סלובודקה ונובוהרדוק. בשנת 1920 יצא לגרמניה וסיים את לימודי המשפטים באוניברסיטת פרנקפורט (1926). בד בבד עסק בהוראה ובפעילות ציונית. בשנת 1929 עלה ארצה, עסק בהוראה בתל אביב (עד שנת 1931) ועבד כעורך דין פרטי עד שנת 1949.

169 לבד מאזכור המשפט העברי תדיר בפסקי דינו פעל ד"ר זילברג לעריכת "קודקס" חוקים חדש על בסיס המשפט העברי. לשיטתו, היה אמור קודקס זה להציע מערכת כוללת של נורמות בתחומי המשפט האזרחי, ואילו את מערכת הדין הפלילי, או המשפט הבינ-לאומי, יש להשאיר לדין הזר. ראו משה זילברג "לשאלת עריכת קודקס עברי" הפרקליט ד 262 (1947).
170 ד"ר זרח ורהפטיג נולד בשנת התרס"ו–1906 בעיר וולקוביסק שבפלך גרודנה, פולין (כיום בילרוס). את ראשית חינוכו התורני קיבל בבית אביו, הרב ירוחם-אשר ורהפטיג. בהיותו בן 16 עקר עם משפחתו לורשה ולמד בגימנסיה ובאוניברסיטה המקומית, שם סיים את לימודי המשפטים. במשך כעשור שנים עבד כפרקליט בורשה עד פרוץ מלחמת העולם השנייה.

לאחר פגישתו עם הרב קוק יסד הרב דוד כהן "הנזיר" בבאזל, עם ידידו ד"ר מרקוס כהן, את ה"קיבוץ אקדמי עברי", אגודה של סטודנטים תורניים שנפגשו ללימוד משותף ולשמיעת הרצאות תורניות-מחקריות (ראו הראל כהן "לתולדות הרצי"ה והרב הנזיר" דודי לצבי 16 (2005); הרב ארי יצחק שבט "על הלימוד המדעי של הרב הנזיר" ויחסו של הרב קוק" צוהר לא (2008), וה"ש 30 שם). בשנת התרע"ז-1917 הזמינו השניים את הרב צבי יהודה הכהן קוק להשתתף באספה הראשונה של "קיבוץ אקדמי עברי" בבול, שנועד להתקיים בביתו של הרב אליהו בוצ'קו. בשנות מלחמת העולם השנייה סייע רבות לפליטים שברחו מגרמניה ומארצות אחרות והצליחו להימלט לשווייץ.

185 לגישה המסתייגת מיחסו האוהד של חיים כהן למשפט העברי והמצביעה על מורכבותו ראו בהרחבה רדוינר ופרידמן, לעיל ה"ש 161.

186 ראו חריס, לעיל ה"ש 139, בעמ' 42–43.

187 ראו למשל הרצאתו בקונגרס העולמי הרביעי למדעי היהדות: "הפקר בי"ד הפקר: לשיטתם של רבי יצחק ושל רבי אלעזר" דברי הקונגרס העולמי הרביעי למדעי היהדות א 185 (1967).

188 הופיע בתל אביב בשנת התשכ"ח–1968.

189 וראו לעניין זה הכהן "עשיית עושר ולא במשפט העברי", לעיל ה"ש 53.

הועתק גם לבתי הספר למשפטים שהוקמו לאחר מכן בארץ, והדיו נשמעים עד היום בתכניות הלימודים השונות, אם כי בהיקף מצומצם בהרבה.¹⁹⁰ ביטוי למתח שעוררה סוגיה זו נמצא בפרוטוקול מועצת הפקולטה למשפטים כבר בשנת 1953.

כעבור שנתיים, בשנת 1958 ואילך, החל אלון מפרסם עוד ועוד מאמרים שקראו להטמעת המשפט העברי במערכת המשפט הישראלית ואף התוו את הדרכים לכך.²⁰⁰ באותה עת אף החל אלון להשתתף בעשייה ציבורית, חוץ־משפטית, למען קידום המשפט העברי. כך, למשל, השתתף בדיון ער שהתקיים בחוג המשפטנים של המפד"ל-המזרחי והפועל המזרחי בירושלים, בשנת התשי"ז–1957, בעקבות הופעת ספרו של הרב יעקב משולם גינצברג, מחבר הספר "משפטים לישראל". הרב גינצברג הרצה על נושא "האשמה [=הפללה] עצמית על פי משפט התורה",²⁰¹ עמד על האפשרות להתקין תקנות לצורך השעה במסגרת ההלכה שייתנו מענה לשאלות של קיום חברה מודרנית וביטחון המדינה על פי התורה. בדבריו הגיע

לאחר כעשור שנים של פעילות נמרצת היה אלון יכול להצביע על שלוש נקודות ציון מרכזיות בפעילותו למען קידום וביסוס המחקר במשפט העברי: א. המכון לחקר המשפט העברי עמד על רגליו והיה אבן שואבת, מקור משיכה וחממה לקבוצה גדולה של חוקרים צעירים; ב. פרי הביכורים של "מפתח השו"ת", שהיה המטרה המרכזית בהקמת המכון למשפט עברי,²⁵⁹ הופיע עם צאת הכרך לדוגמה על שו"ת הרא"ש; ג. בשנת התשל"ג-1973 יצאה לאור המהדורה הראשונה של "המשפט העברי", שכאמור לעיל למן הופעתה קנתה לה שביתה בספרות היסוד של מדעי היהדות.

בשלב זה ניגש אלון לייסוד מפעל נוסף שברבות השנים היה לאחד מסמליו המובהקים של המכון לחקר המשפט העברי, הוצאת כרכי "שנתון המשפט העברי". בהופעת כתב עת מדעי לחקר המשפט העברי לא היה כמובן כל חידוש. כבר בשנת התרע"ח (1918) הופיע במוסקבה הקובץ הראשון חברת המשפט העברי, בעריכתם של הצמד אייזנשטדט

258 אנגלרד השמיע ביקורת זו כבר בסוף שנות השישים, אך פולמוסו עם אלון הלך ונתעצם באמצע שנות השבעים. ראו בהרחבה יצחק אנגלרד "שילוב הדין היהודי במערכת המשפט הישראלית" הגות והלכה 161 (1968); יצחק אנגלרד "מחקר המשפט העברי – מהותו ומטרותיו" משפטים ז 34 (1976).